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Plani financiar pér vitin 2021
i Agjencisé pér Mbikéqyrje té Financimit Kapital t& Sigurimit
Pensional (MAPAS)

I. Hyrje

Agjencia pér Mbikéqyrje t& Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional (n€ tekstin e
métejmé: Agjencia) éshté trup rregullator i pavarur dhe i mévetésishém i formuar né bazé t&
Ligjit pér sigurim t& detyrueshém pensional me financim kapital (“Gazeta zyrtare e Republikés
s& Magedonisé” numér 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113 /2005, 29/2007, 88/2008, 48/2009,
50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013, 164/2013, 44/2014, 192/2015, 30/2016 dhe
21/2018) (né tekstin e métejmé: Ligji)

N& pajtim me nenin 46 t& Ligjit, Agjencia ka cilési t& personit juridik me autorizime
publike t& pércaktuara me kété ligj dhe me statutin. Organ Drejtues dhe Mbikéqyrjes 1
Agjencisé &shté Késhilli i Ekspertéve, ndérsa pér punén e tij pérgjigjet para Kuvendit t&
Republikés sé Maqedonisé. Qé&llimi i themelimit t& saj €sht€ mbrojtja e interesave t€ anétaréve
t& fondeve pensionale dhe nxitja e zhvillimit t& sigurimit pensional me financim Kkapital.
Agjencia éshté themeluar pér té& realizuar mbikéqyrje t& punés sé shoqérive pér menaxhim me
fondet e detyrueshme pensionale, shogérive pér menaxhim me fondet vullnetare pensionale
dhe shogérive pér menaxhim me fondet e detyrueshme dhe vullnetare pensionale (né tekstin e
métejmé: shoqérité pensionale) dhe fondet e detyrueshme dhe vullnetare pensionale (n& tekstin

e métejmé: fondet pensionale).
Né pajtim me nenin 47 t& Ligjit, Agjencia &sht€ kompetente q& té:

-japé, térheqé dhe marré lejet pér themelimin e shoqérive pensionale dhe lejet pér
menaxhim me fondet e detyrueshme dhe/ose vullnetare pensionale;

-t& mbikéqyré punén e shoqérive pensionale dhe fondeve pensionale me t€ cilat
menaxhojng, si dhe t& ruajtésve t& mjeteve t& fondeve pensionale té menaxheréve t&€ huaj t&

mjeteve;

- promovojé, organizojé dhe nxisé zhvillimin e sigurimit pensional me financim kapital
né Republikén e Magedonisé, né bashképunim me Ministrin€ e Punés dhe Politikés Sociale dhe
ta rrisé vetédijen e publikut pér géllimet edhe parimet e shogérive pensionale dhe fondeve

pensionale;

- miratojé akte n& pajtim me Ligjin pér sigurim t& detyrueshém pensional me financim
kapital, Ligjin pér sigurim vullnetar pensional me financim kapital dhe Ligjin pér pagesén e
pensioneve dhe kompensimeve pensionale né sigurimin pensional me financim kapital, si dhe
udhézimet profesionale, doracakét, etj., né lidhje me sigurimin pensional me financim kapital
dhe t& iniciojé miratimin e rregulloreve dhe akteve t& tjera né lidhje me shoqérité pensionale

dhe fondet pensionale me t& cilat menaxhojné.



Puna e Agjencisé né pajtim me nenin 56 paragrafi (3) t&€ Ligjit, financohet nga
kompensimet t& cilat i arkéton Agjencia nga shogérité pensionale (kompensim mujor nga secila
shoqéri pensionale dhe kompensime administrative). P€lgimi pér shumén e kompensimit jepet
nga Kuvendi i Republikés s&¢ Magedonisé né bazé t& propozimit t& pércaktuar nga ana e

Keéshillit t& Ekspertéve t& Agjencisg.

Shuma e kompensimit mujor q& e arkéton Agjencia nga shoqérité pensionale,
pércaktohet né bazé t& analizés pér nevojat e Agjencisé pér realizim optimal t&€ kompetencave
t& pércaktuara dhe duke respektuar parimin e minimizimit t& shpenzimeve. N& kété drejtim,
vérehet trend rénés i shumés sé kompensimit prej 1,5% né vitin 2006 dhe 2007, n€ 1% né vitin
2008 dhe 2009 dhe prej 0,8% nga viti 2010 deri né vitin 2020. Shuma e kompensimit mujor
prej 0,8% té& kontributeve t& pérgjithshme, t&€ paguara gjaté muajit t& kaluar né secilin fond
pensional me t& cilin menaxhon shoqéria pensionale, planifikohet edhe pér vitin 2021.

Propozim-plani financiar i Agjencisé pér vitin 2021 éshté pércaktuar né bazé té:
- Realizimit t& Planit Financiar pér vitin 2020.

- Kompensimeve t& pritshme dhe t& ardhurave tjera gjaté vitit 2021.

- Realizimi i aktiviteteve t& filluara dhe aktiviteteve té reja sipas programit vjetor t€
punés sé& Agjencisé pér vitin 2021 dhe

- Shpenzimet e planifikuara pér vitin 2021.



II. PLANI FINANCIAR PER VITIN 2021
N& bazé t& supozimeve t& theksuara paraprake, pér vitin 2021 planifikohen kéto t&
ardhura dhe shpenzime t& Agjencisé.

/. TE ARDHURA TE PLANIFIKUARA

Gjaté vitit 2021, planifikohet q& Agjencia t& realizojé t¢ ardhura té pérgjithshme prej 67.100.000
denaré, struktura e tyre sipas burimit t& mjeteve &shté si vijon:

1.1 Kompensimi nga kontributet e shoqérive pensionale 63.000.000 denarég
1.2 Kompensime administrative 3.600.000 denaré
1.3 Té& ardhura nga kamatat 500.000 denaré

TE ARDHURA TE PERGJITHSHME TE PLANIFIKUARA 67.100.000 denaré

Shuma e planifikuar e t& ardhurave nga kontributet e shoqérive pensionale prej
63.000.000 denaré pritet q& t& realizohet me arkétimin e kompensimit mujor nga shoqgrité
pensionale prej 0,8% té kontributeve t& pérgjithshme, t€ paguara gjaté muajit t& kaluar né&
secilin fond pensional me t& cilin menaxhon shoqéria pensionale. T¢ ardhurat e planifikuara
nga kompensimi mujor jané t& pérllogaritura né bazé t&€ kontributeve t& projektuara me
projektimet aktuare t& Fondit t¢ SPIM pér vitin 2021 t& marra n€ vitin 2015 dhe duke pasur
parasysh qé né vitin 2020 jemi njoftuar se Fondi i SPIM nuk ka p&rditésim t& projeksioneve,
Agjencia béri vlerésim mbi t& dhénat e kaluara dhe né€ bazé t&€ informatés pér projeksionet
buxhetore né klasén e shpenzimeve transicionale nga Fondi i SPIM.

Shuma prej 3.600.000 denaré paraget t& ardhura né baz&¢ t& kompensimeve
administrative, shuma e t& cilave projektohet né nivel péraférsisht t& njé&jté si¢ &éshté realizuar
edhe né vitet paraprake.

Shuma prej 500.000 denaré jané t& ardhura t& planifikuara nga kamatat q& Agjencia
pritet t’i arkétojé nga depozitat e afatizuara nga fondi rezervé i bankave t& caktuara, né pajtim
me Vendimin pér shpérdarjen dhe investim t& tepricés s& t& ardhurave t& Agjencisé.



2. SHPENZIMET E PLANIFIKUARA

Gjaté planifikimit t& shpenzimeve pér punén e Agjencisé gjaté vitit 2021, &shté marré
parasysh shpenzimi racional i mjeteve t& nevojshme pér realizimin kualitativ, efikas dhe t&
vazhdueshém té detyrave, obligimeve dhe kompetencave t& Agjencis¢ qé dalin nga Ligji pér

sigurim pensional me financim t& detyrueshém kapital.
Shpenzimet e pérgjithshme pér vitin 2021 planifikohen q¢ t& jen& 66.510.000 denaré

dhe planifikohen qé té& shfrytézohen pér nevojat si vijon:

2.1 Materiale t& shpenzuara
Pér furnizim me materiale t& nevojshme pér funksionimin e pérditshém t& Agjencisé,
né vitin 2021 jané planifikuar t& shpenzohen 610.000 denaré edhe até pér blerjen e:

- Karburantit;
- Materialeve pér zyré dhe
- Inventarit t&€ imét

Shpenzimet e planifikuara pér Materialet ¢ shpenzuara né vitin 2021 jan&€ mé t€ uléta
pér 31,33% krahasuar me shpenzimet e planifikuara pér t€ nj€jtén bazé gjaté vitit 2020.

2.2 Energjia e shpenzuar dhe shérbimet komunale

Pér shpenzimet e energjisé elektrike dhe pagesén e shérbimeve komunale gjaté vitit
2021, jané planifikuar shpenzime ng shumé prej 1.200.000 denar€ edhe até pér:

- Energji elektrike dhe
- Ujg, shpenzime té tjera komunale dhe ngrohje qendrore

Shpenzimet e planifikuara pér energjing e harxhuar dhe shérbimet komunale né vitin
2021 jané né nivelin e nj&jté né raport me shpenzimet e planifikuara pér t& nj&jtén bazé gjaté
vitit 2020.

2.3 Mirémbajtja investuese e mjeteve
Shpenzimet e planifikuara pér Mirémbajtje investuese t&€ mjeteve jané 280.000 denaré

edhe até pér:

- Instalim dhe mirémbajtje t& sistemit t& zjarrit
- Instalim t& centralit mé t& avancuar telefonik

Shpenzimet e planifikuara pér Mirémbajtje investuese t& mjeteve jan&€ mé t& uléta
pér 24.32% né lidhje me shpenzimet e planifikuara né bazén e nj&jté pér vitin 2020 pér shkak
t& sistemeve tashmé té instaluara pér mbrojtje t& zjarrit né vitin 2020 dhe nevojés pér instalim
té centralit mé t& avancuar telefonik né vitin 2021.



2.4 Shérbime té tjera
Mjetet e vlerésuara pér até kategori t& shpenzimeve me shumé t& pérgjithshme prej
12.440.000 denaré, planifikohen q& t& dedikohen pér:

- Mirémbajtje t& softuerit pér shtyllén e dyté dhe t& treté t& sistemit pensional;
- Mirémbajtje té& pajisjes harduerike IBM

- Mirémbajtje té softuerit pér arkivin;

- Mirémbajtje t& softuerit pé&r kontabilitet;

- Shérbime pér lokacion sekondar;

- Dérgesa postare;

- Mirémbajtje higjienike t& hapésirave;

- Shérbime té& telekomunikimeve;

- Shérbime pér botim, kopjim dhe konvertim t€ letrave;

- Kompensim dhe pér hapésirat e parkimit;

- Mirémbajtje dhe servisim t& automjeteve;

- Mirémbajtje té& pajisjes teknike dhe

- Rregullime t& objektit afarist

- Organizim t& evenimenteve pér zhvillim t& sigurimit pensional me financim kapital dhe

- Servisi informativ-financiar.

Shpenzimet e planifikuara pér Shérbime tjera jané pér mirémbajtjen e softuerit pér
shtyllén e dyté dhe té treté t& sistemit pensional, mirémbajtjen e softuerit pér arkivin dhe
kontabilitetin dhe orét e punés pér mirémbajtjen e atyre softueréve nga ana e njé firme t&
jashtme pér teknologji informatike. Lokacioni sekondar &sht€ i nevojshém pér t& mbrojtur té
dhénat dhe aplikacionet, si dhe mbrojtjen e mosfunksionimit t& pajisjeve ose mosqgasjes sé
lokacionit primar t& parametrave informatike. Né& kété drejtim, blihet zgjidhja komplete e
subjektit t& jashtém né largési minimale prej 100km larg&si rrugore dhe 80km largési ajrore
nga lokacioni primar. Posedimi i lokacionit sekondar dhe pajisjeve pér parametra informatike
&shté njé hallké e réndésishme né sistemin e menaxhimit me sigurin€ e informatave pér

autorizim dhe parevokueshméri.

Shpenzimet e planifikuara pér Shérbime pér promovim, organizim dhe nxitje té
zhvillimit t& sigurimit pensional me financim kapital &shté 5.000.000 denaré. Agjencia né vitin
2021 planifikon aktivitete pér organizim t€ evenimentit “15 shtator” — Gjithashtu, do t& keté
edhe shpenzime mé t&¢ médha pér promovim t& sistemit, me géllim t& rritjes s€ vetédijes
publike pér qéllimet dhe parimet e shoqérive pensionale dhe fondet e detyrueshme dhe
vullnetare pensionale, pér pérfitimet nga anétarésimi né fondin e detyrueshém dhe vullnetar
pensional, pérfshiré edhe qéllimet, parimet dhe pérfitimet nga pjesémarrja né skemén
pensionale profesionale pér t& drejtat e anétaréve t€ fondeve t& detyrueshme dhe vullnetare
pensionale dhe pér ¢éshtje tjera né lidhje me sigurimin pensional me financim kapital, gjé q&
¢shté edhe obligim ligjor 1 Agjencisé.

Shpenzimet e planifikuara pér Mirémbajtje t& Pajisjes harduerike IBM éshté 1.200.000
denaré. Shpenzimet jang planifikuar pér mirémbajtje t& saj t€ rregullt, servis dhe zévendésim

eventual t& pajisjes jofunksionale.



Shpenzimet e planifikuara pér Shérbime t& tjera n& vitin 2021 jan& mé t& larta pér
4,45% né lidhje me me shpenzimet e planifikuara né két€ bazé pér vitin 2020, sepse Agjencia
né vitin 2021 planifikon prokurim t& softuerit pér kontroll financiar pér nevojat e ekipit pér
kontroll t& Agjencisé pér kryerje mé efikase t& obligimeve t&€ punés.

2.5 Shérbimet e bartjes-transportit
Pér blerje t& shérbimeve pér bartje - transport pér nevojat e Agjencisé né€ vitin 2021
jané planifikuara 60.000 denar€.

Shpenzimet e planifikuara pér Shérbimet e bartjes-transportit n& vitin 2021 jan&€ mé t&
uléta pér 25,00%, krahasuar me shpenzimet e planifikuara né t& njéjtén bazé gjaté vitit 2020.

2.6 Shpenzime pér reklama dhe reprezentacion
Pér reklama dhe reprezentacion né vitin 2021 jané planifikuara shpenzime prej

700.000 denaré t& dedikuara pér:

- Reprezentacion dhe
- Shérbime pér botimin e materialit reklamues

Shpenzimet e planifikuara pér reklamé dhe reprezentacion né vitin 2021 jan€ mé t&
uléta pér 12.5% krahasuar me shpenzimet e planifikuara né t& njéjtén bazé gjaté vitit 2020.
Rénia ka t& bé&jé me uljen e nénzérit Shérbime pér shtypje

2.7 Qiramarrja

Pér vitin 2021 jané planifikuar shpenzime né shumé prej 1.010.000 denar€ pér:
- Qiramarrje té sallave dhe amfiteatrove;

- Qiramartje té linjés s€ internetit;

- Qiramarrje té pajisjeve té tjera dhe

- Qiramartje (lizing) t&€ automjeteve.

Mjetet e planifikuara pér qiramarrje jan€ p&r marrje me gira té sallave dhe amfiteatrove
pér nevojat e Agjencisé, marrje me qira t& linjés sé internetit dhe pajisjeve t€ tjera,
respektivisht t& printeréve dhe skaneréve pér nevojat e Agjencisé dhe marrje me qira (lizing) t&

automjeteve.

Shpenzimet e planifikuara pér giramarrje pér vitin 2021 jané né nivelin e njéjté
krahasuar me shpenzimet e planifikuara né t& nj&jtén bazé gjaté vitit 2020.

2.8 Shérbime té tjera materiale
Né& zérin Shérbime t& tjera materiale jané planifikuar shpenzime né shumé prej
380.000 denar€ pér:



— Blerjen e revistave, literaturés profesionale, gazetave dhe t€ ngjashme;

Pagesé t& kompensimit pér shkémbimin e t& dhénave t& bursave dhe shpenzimeve t&
arkés —materiale;

— Shpenzime pér blerjen e mjeteve higjienike;

— Sigurim teknik dhe patrullues t& hapésirave t&€ Agjencisg;

— Shpenzime pér regjistrim dhe kontroll teknik t€ automjeteve dhe

— Shérbime pér deratizim dhe dezinfektim

Shpenzimet e planifikuara pér Shérbime t& tjera materiale pér vitin 2021 jan& mé t&
uléta pér 24,49% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.

2.9 Provizioni pér qarkullim pagesor

Mijetet e késaj kategorie shpenzuese jangé 60.000 denaré, ndérsa kan& t& b&jné me
provizionet e qarkullimit pagesor dhe provizionet bankare pér blerje t& devizave.

Shpenzimet e planifikuara pér Provizionin e qarkullimit pagesor pér vitin 2021 jan& n&
t& njéjtin nivel krahasuar me shpenzimet e planifikuara sipas t€ nj&jtés bazé pér vitin 2020.

2.10 Premité e sigurimit
Pér vitin 2021 jang planifikuara shpenzime né shumé prej 110.000 denaré pér:

- Sigurimin e té punésuarve t& Agjencisg;

- Sigurimin e udhétaréve pér udhétime zyrtare té t€ punésuarve jashté vendit;
- Sigurimi i objektit zyrtar nga fatkeqésité dhe

- Sigurimi i automjeteve zyrtare

Shpenzimet e planifikuara pér Premité e sigurimit pér vitin 2021 jané mé t& uléta pér
15,38% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020,

2.11 Shpenzime ditore dhe t& udhétimeve

Shuma e planifikuar e shpenzimeve pér udhétime zyrtare né vend dhe jashté &shté
vlerésuar né 1.600.000 denaré. Kéto shpenzime pérfshijné: shpenzime pér akomodim, ushqim
dhe transport (méditje pér udhétim zyrtar, shpenzime pér bujtje dhe shpenzime t€ tjera né
lidhje me ato udhé&time). Mé&ditjet pér udhétimet zyrtare jashté vendit rregullohen me
Aktvendim pér shumat mé t& larta t&¢ méditjeve pér udhétime zyrtare dhe transfere jashté
vendit, shpenzime qé u pranohen organeve t& administratés shtetérore si shpenzime vijuese
(Gazeta zyrtare e RM-sé nr. 19/14 q& &shté né fuqi prej datés 01.01.2015).

Shpenzimet e planifikuara pér Shpenzime ditore dhe t& udhétimeve pér vitin 2021 jan&
né t& nj&jtin nivel krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.



2.12 Anétarésime

Planifikohet q& gjaté vitit 2021 Agjencia t& paguajé 440.000 denaré pér:
- Anétarési vjetore né IOPS - Organizatén Ndérkombétare t& Mbikéqyrésve

Pensionalg;
- Anétarési vietore né Organizatén e Punédhénésve t& Magedonisg;
- Anétarési vjetore né INFE — Rrjetin ndérkombétar t€ Arsimit Financiar dhe OECD —

Organizatén pér bashképunim dhe zhvillim ekonomik dhe
- Anétarési vjetore né Shoqatén e revizoréve t& brendshém.

Shpenzimet e planifikuara pér Anétarésime pér vitin 2021 jané né t& njéjtin nivel
krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.

2.13 Shérbime intelektuale dhe shérbime té tjera

Shpenzimet e planifikuara pér shérbime intelektuale dhe shérbime tjera pér vitin 2021
jané né shumé prej 2.710.000 denaré. Planifikohet g€ ato t& shfrytézohen pér pagesé pér:

—  Kompensim pér anétarét e jashtém t& Késhillit t€ Ekspertéve;
— Shérbime té tjera — vler€sues, noter;

— Pérkthime té teksteve;

— Lektorim té teksteve;

— Revizion té€ jashtém;

— Shérbime konsultuese;

— Trajnime pér pérsosje profesionale, seminare dhe konferenca;
— Ricertifikim ISMS-ISO 27001,

— Kontroll i jashtém i Agjencisé pér Mbrojtje t& t€ Dhénave Personale
— Kontroll i jashtém i sistemit TI dhe

— Shérbime kontraktuese.

Shpenzimet e planifikuara pér Shérbime intelektuale dhe shérbime tjera pér vitin 2021
jané mé t& larta pér 5,03% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020 pér shkak t&
nevojés pér kontroll t& jashtém pér mbrojtjen e t& dhénave personale, kontroll t& siguris€ s&
sistemit TI t& Agjencisé dhe nevojés pér angazhim t€ personit me kontraté né vepér qé do t&
kryejé puné tjera t& pércaktuara nga Késhilli i Ekspertéve pér nevojat ¢ Agjencisé.

2.14 Shpenzime tjera

N& zérin e Shpenzimeve tjera pér vitin 2021 jang planifikuar shpenzime n& shumé prej
370.000 denaré q& pérfshijné shpenzime pér shpalljen e konkurseve dhe publikimeve né&
gazeta, shpallje t& prokurimeve publike, akontacione pér tatim t& shpenzimeve t€ papranuara
dhe shpenzime t& tjera publike q& kan& t&€ b&jné me institucionet publike/shtetérore dhe

shpenzime tjera pér puné t& paparapara.

Shpenzimet e planifikuara pér Shpenzime t& tjera pér vitin 2021 jané mé t& uléta pér



15,62% krahasuar me shpenzimet e planifikuara sipas bazés s& njéjté gjaté vitit 2020 pér shkak
t& rritjes s& shpenzimeve pér puné t& paparapara pér shkak & situatés me KOVID 109.

2.15 Mjete pér objekte ndértimore

Né zérin Mjete pér objekte ndértimore jané paraparé shpenzimet pér zgjidhjet
arkitektonike pér rikonstruktimin e objektit. Vlera e pérgjithshme e llogaritur e késaj kategorie
t& shpenzimeve éshté 1.430.000 denar€.

Shpenzimet e planifikuara pér Mjete pér objekte ndértimore pér vitin 2021 jan& mé té
larta pér 16.26% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020, sepse né vitin 2020
nuk kishim mundési ta realizojmé rikonstruktimin e planifikuar t& dyshemesé s&¢ Agj encisé pér
shkak t& pandemisé dhe planifikimit t& rikonstruktimit t& tyre t& béhet né vitin 2021.

2.16 Mjete pér pajisje
Né zérin Mjete pér pajisje pér vitin 2021 jang planifikuar shpenzime né shumé prej
1.200.000 denare€.

Gjaté vitit 2021, Agjencia do t& ket& nevojé edhe pér blerje t& pajisjeve kompjuterike
plotésuese, printeréve, ups dhe pajisje tjetér teknike informatike pér nevojat e t€ punésuarve né
Agjencing. .

Shpenzimet e planifikuara pér Mjete pér pajisje pér vitin 2021 jané mé t& larta pér
14,28% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.

2.17 Mjete té tjera kapitale
N& zérin Mjete t& tjera kapitale pér vitin 2021 jané planifikuar shpenzime né shumé
prej 7.310.000 denaré pér:

— Mobilie pér zyré€;

— Licenca softuerike;

— Mbrojtje antivirus pér Checkpoint 4400;

—  Softuer kompjuterik — softuer i ri dhe

— Shpenzime pér pjesémarrje pér shfrytézimin e softuerit pér organizim dhe dhénie t&
provimeve pér martjen e licencés pér agjent n& bazé t& marréveshjes ndérmjet Qeverisé
sé RMV-sé dhe Agjencisé.

Shpenzimet e planifikuara pér Mjete t& tjera kapitale pér vitin 2021 jan€& mé t& larta pér
4,80% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.

Shpenzimet pér mbrojtje antivirus dhe softuer t& i kompjuterik jané shumé mé té
réndésishme sepse Agjencia pér Mbikéqyrje t€ Financimit Kapital t& Sigurimit Pensional si
trup mbikéqyrés éshté pjesé qendrore e sistemit t& lidhur informatik pérmes té cilit realizohen
proceset zyrtare t& sistemit pensional & Republikés s& Magedonisé. Mjetet e softuerit t& ri
kompjuterik do t& dedikohen pér shtimin e funksionaliteteve dhe ndryshimeve t& reja ndaj
aplikacioneve softuerike qé kang t€ b&jné me krijimin e sistemit t& menaxhimit me sigurin€ €

1



informatave pér autorizimin dhe parevokueshméring e shfrytézuesve. Plotésimet e planifikuara
dhe ndryshimet jané pér shkak t& plotésimit t& obligimeve ligjore dhe veprimit sipas
rekomandimeve konsultuese t& revizioneve té jashtme. Funksionalitetet pér autorizimin dhe
parevokueshméring e shfrytézuesve paraqesin ruajtje t€ perhershme t& t& gjitha veprimeve té&
ndérmarra nga shfrytézuesit e sistemeve pérkatése, ruajtjen e pérhershme e t€ dhénave ku kang
pasur qasje shfrytézuesit, respektivisht logimi me géllim t€ mundésimit t& parevokueshmérisé
s& qasjes nga ana e shfrytézuesit né rast t€ situatave t& ardhshme kontestuese (p.sh, rrjedhja e t&
dhénave). Prokurimet do t& realizohen né pajtim me Ligjin pér prokurime publike. Ato
konsiderohen si aktivitete investuese duke marré parasysh kohézgjatjen dhe madhésing e vlerés

s& mjeteve.

Shpenzimet pér shfrytézimin e softuerit pér organizimin dhe dhénien e provimeve pér
t& fituar licencén pér agjent, né bazé t& sé& cilés pagesa do t& béhet nga mjete personale t&
Agjencisé, si kompensim i paraparé pér mirémbajtje dhe mbéshtetje t& zgjidhjeve sistematike.

2.18 Paga dhe kompensime t& kalkuluara

Né zérin Paga dhe kompensime té kalkuluara, jané planifikuar shpenzime né shumé
prej 34.080.000 denar& pér bruto-paga né pajtim me pozitat ¢ plotésuara né Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés né Agjenci, kompensimet pér t& punésuarit dhe pér ndihmat
e tjera né pajtim me ligjin dhe marréveshjen kolektive. N& vitin 2021, pérveg bruto-pagave pér
t& punésuarit dhe anétarét e Késhillit t& Ekspertéve né Agjenci, gjithashtu jang planifikuar edhe
mjete pér punésim t€ ri dhe rritje t& mundshme t€ pagave, né€ pajtim me vendimet e Qeverisé sé
Republikés s&¢ Magedonisé.

Shpenzimet e planifikuara pér Paga dhe kompensime t& kalkuluara pér vitin 2021 jang
mé & larta pér 4,54% krahasuar me shpenzimet e planifikuara gjaté vitit 2020.

2.19 Tatime dhe kontribute té cilat nuk varen nga rezultati

Né& zé&rin Tatime dhe kontribute t& cilat nuk varen nga rezultati pér vitin 2021 jané
planifikuara shpenzime né shumé prej 200.000 denaré¢ q& kan& t& b&jné me shpenzime pér
tatimin personal né bazé t& pagesave t& kompensimeve pér anétarét e jashtém t& Ké&shillit t&

ekspertéve dhe té tjeré.

Shpenzimet e planifikuara pér Tatime dhe kontribute t& cilat nuk varen nga rezultati pér
vitin 2021 jané mé té& larta pér 33.33% né t& nj&jtin nivel me shpenzimet e planifikuara gjaté
vitit 2020, sipas projektimeve pér kompensime dhe shpenzime t& tjera pér t€ cilat paguhet tatim
personal i t€ ardhurave.

N& pajtim me kategorité e cekura t& detajuara nga plani financiar planifikohet shumé
prej 590.000 denaré si dallim ndérmjet t& ardhurave t&€ pérgjithshme dhe shpenzimeve té

pérgjithshme t& Agjencisé né€ vitin 2021.

N& pajtim me nenin 56-a t& Ligjit, nése gjaté vitit t& kaluar zyrtar, Agjencia realizon
tepricé t& t& ardhurave krahasuar me Shpenzimet e realizuara, teprica e realizuar e mjeteve
vendoset né fondin rezervé t& Agjencisé né shumén e caktuar me planin financiar t& Agjencisg.
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Shtojca 2. Rezultati i planifikuar financiar pér vitin 2021

REZULTATI FINANCIAR
TE ARDHURAT E PERGJITSHME RRJEDHESE
TE PLANIFIKUARA 67.100.000
SHPENZIMET E PERGJITSHME RRJEDHESE
TE PLANIFIKUARA 66.510.000

REZULTATI FINANCIAR NA  VITI
AKTUAL PARA TATIMIMIT (1-2) QE
BARTET NE FONDIN REZERV 590.000j

*Ndryshimi dhe plotésimi i planit financiar b&het nga Kuvendi i Republikés s¢ Maqedonisé. Gjaté vitit,
Késhilli i ekspertéve t& Agjencisé mund t& béjé ndryshim t& Planit vjetor financiar vetém nése béhet fjalé pér
shpenzime q& nuk kané mundur t& planifikohen me koh&. Pér realizimin e ndryshimit, nevojitet q& t& dorézohet
arsyetim te Késhilli i Ekspertéve i Agjencisé. Ndryshimi mund t& béhet n& kuadér t€ t€ nj&jtit z&€ por jo mé& shumé
sesa shuma e pérgjithshme e shpenzimeve té planifikuara né Planin Financiar t&¢ Agjencisé, t€ miratuar nga

Kuvendi i Republikés s& Magedonisé.

Kryetari 1 Késhillit t&¢ Ekspertéve.

Pérgatiti/kontrolloi:
n Maksud Ali

Ilir Ademi




